I. Partie historique (I-VI). — 4° Folie de Nabuchodonosor (III, 28-IV).

quæ pervénit super dñm meum regem : 22 Ejicient te ab hominibus, et cum bestiis ferisque erit habitatio tua, et fœnum ut bos comedes, et rore cœli infundéris : septem quoque tempora mutabuntur super te, donec scias quod dominetur Excelsus super regnum hominum, et cuicumque voluerit, det illud. 23 Quod autem præcepit ut relinqueretur germen radicis ejus, id est, arboris : regnum tuum tibi manebit, postquam cognoveris potestatem esse cœlestem.

24 Quàmobrem rex consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum : forsitan ignoscet delictis tuis.

25 Omnia hæc venerunt super Nabuchodonosor regem. 26 Post finem mēsiūm duodecim, in aula Babylōnis deambulabat. 27 Responditque rex, et ait : Nonne hæc est Babylō magna, quam ego ædificavi in domum regni, in robore fortitudinis meæ, et in glōria decōris mei?

28 Cumque sermo adhuc esset in ore regis, vox de cœlo ruit : Tibi dicitur Nabuchodonosor rex : regnum tuum transibit a te, 29 et ab hominibus ejicient te, et cum bestiis et feris erit habitatio tua : fœnum quasi bos comedes, et septem tempora mutabuntur super te, donec scias quod dominetur Excelsus in regno hominum, et cuicumque voluerit, det illud.

30 Eadem hora sermo compl-

22. Avec les animaux et les bêtes féroces. Parmi les opinions différentes sur la métamorphose de Nabuchodonosor, la plus suivie et la plus probable est que ce prince, par un effet de la puissance de Dieu, fut frappé de folie, et atteint de cette espèce de démence à laquelle les médecins ont donné le nom de *lycanthropie*. Elle consiste en ce que celui qui en est atteint se croit changé en loup, d'où son nom, ou en quelque autre animal. Le malheureux maniaque, frappé de ce mal, cesse de parler, et ne pousse plus que des cris ou des beuglements; il refuse la nourriture ordinaire des hommes pour manger comme les brutes, quelquefois même il cesse de se tenir droit pour marcher à quatre pattes. La nuit il aime à sortir comme les fauves, après être resté caché ou enfermé pendant le jour; il court çà et là, il hurle et fuit tout le monde; en un mot, selon l'expression de Daniel, il prend les instincts et les habitudes de la bête. — Comme le bœuf. Nabuchodonosor se crut changé en bœuf; ces paroles

Haut, qui atteint mon seigneur le roi : 22 On vous chassera loin des hommes, et avec les animaux et les bêtes féroces sera votre demeure, et vous mangerez du foin comme le bœuf, et vous serez trempé de la rosée du ciel; sept temps aussi se renouvelleront sur vous, jusqu'à ce que vous sachiez que le Très-Haut domine sur le royaume des hommes, et qu'il le donne à qui bon lui semble. 23 Quant à ce qu'il a ordonné que le germe de ses racines, c'est-à-dire des racines de l'arbre, soit laissé; votre royaume vous restera, après que vous aurez reconnu que la puissance vient du ciel.